
V Ý ST Ř IŽ EK  z  č a s o p i s ;,:

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SU J?IV .
VÝSTŘIŽKOVÁ SIVŽEA

P ra h *  2 -V y í» fu c ri, K re tu n d í  6 ;K  • '<• - i.  29-73

Ostrovský večerník

2 8. I. 1976
< ze dne

¡ i  r  >  j |

H r a  o  l á s c e  a  o  ž i v o t e
V půtek večer měla v Diva-* 

dle Petjra Bezruče premiéru 
inscenace hry sovětského 
autora Michaila Rosčina Va
lentin a Valentina. Režisérem 
představení ]e Pavel Palouš.

Milenecký vztah dvou mla
dých lidí byl již nesčíslněkrát 
ztvárněn v různých umělec
kých dílech, ať už literárních, 
divadelních, filmových, či te
levizních. Není tomu jinak ani 
v Rosčinově láskyplné kome
dii. Valentin a Valentina na
cházejí cestu k sobě i k ostat
ním. Snaží se objevit ty sku
tečné hodnoty v životě, pro 
které stojí za to žít.

Režiséra Pavla Palouše a 
představitele hlavních rolí Ji
řího Čapku a Renatu D oleža-. 
lovou jsme zastihli těsně před 
premiérou.

Pavel Palouš: „Naše divadlo 
uvádí po delší době hru, k te 
r á  se svým tématem dotýká  
života mladých lidí a jejich  
vztahu k  Okolnímu světu. A to 
je pro mne jako  režiséra to 
nejzajímavější a nejcennější.“

• Jiřího Čapky a Renaty Do
ležalové jsme se zeptali, co Je 
podle nich láska.

Jiří Čapka: „U 
mne vidy něco 
krásného a kf 
s čím musí čl
velice opatrně, 
udržet po celý  
si, že láska nás 
stále, bez ní je 
chudší.“

ífsfca byla pro 
elice  čistého, 

éhkého , něco, 
duěfc zacházet 

chce-lt si ji 
livot. Myslím 
má provázet 

neskonales >ět

Renata Dolež 
je moc důležitá 
věc. Dává nám 
pro prácí, pro o 
ní život, dává r< 
Někdy je láska  
pěním. Ale to ne.

šlo u publika odezvu a skuteč
ně ho zaujalo.“

(vd)

lová: „Láska 
moc krásná  

zázemí a sílu 
iyčejný, všed- 
dost a štěstí.

velkým trá- 
vadí."

• Co říkáte pjistavé, kterou 
hrajete?

Jiři Čapka: '¡„Valentin je 
mladý člověk  sel všemi radost
mi i starostmi,) které dnešní 
lidé mají. Protoi byla postava 
Valentina pro rhně od první
ho přečten í blízká. I když mu
sím přiznat, žt> s takovými 
problém y, jako  má Valentin, 
jsem se ve svém osobním ži
votě n esetkal.“

Renata Doležalová: „Asi
bych odpověděla stejně jako  
Jiří. Snad jen tolik, že bych si 
přála, aby toto představení na- Foto: FRANTIŠEK KRASL,. í

— i -------- 1.. '.  . . . y _____ t i .  ri/A



—     ™
i PRA23KA IMřORMACNI SLU28A
\i VWWŽKOVA SLU28A
! pmhtt :l-Výšnbre-t, K reíundé 8/32 - ttd.

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Ostravský večerník

23  l  1976
7?*. tífln. , ' I -

a l e n t i n  a  V a l e n t i n a

V n e s /e e e r  bude mít v Di
vadleJPetfra Bezruce prem ié
ru lv a  úspěšného sovětské- 
ly ijlram atika  Michaila Ros- 
frtna ■VAí-líN 1 1 iV 'A"\nVTNTl- 
NA. V režii Pavla Palouše 
uvidíme na scéně Marty 
Roszkopfové v předních ro 
lích  Jiřího Čapku, Renátu 
Doleželovou, Marii Vlkovou, 
Radvanu Havelkovou, Ště
pánku Ranošovou — n ositel
ku vyznamenání „Za vynika
jící . práci“, Michaelu . Čer
nou, Věru Janků a řadu d a l
ších. Večerem nás budou 
provázet písničky skupiny 
Cantabile.

Michail Roščin patři k 
mladší generací sovětských  
spisovatelů. Do literatury 
vstoupil v padesátých le 
tech jako  autor oov ídek, v 
nichž rozvijí čechonovskou  
linii ruské prózy. Soustřeďu
je  se  na et ick é  otázky soudo
bého. života a  s ironií a  sar
kasm em  se  vysmívá novodo
bým formám m ěsíáctví. To
to směřování se odráží i v

jeho divadelních hrách, v 
nichž předkládá problém y, 
dotýkající se  základních ži
votních hodnot\ Především  
zde nově a  po Svém navazu
je na tzv. m ládežnické hry 
Rozovovy, kiapé různým 
způsobem řešila otázky do
spívající m ládeíe s cílem  do
kázat, že mládi lidé mají 
své problém y, 1 že. jejich  
svět je v jistém rozporu se 
světem dospělých, a le  že při 
dobré vůli je  možno tento 
řešit k  užitku společnosti. 
Proti Rozovovovi a jeho  vrs
tevníkům přicházejí dnešní 
autoři — a s  nimi také  Roš
čin — s názorem, že o pře
děl generační nejde.

Michail Roščin vyslovuje 
tyto m yšjenky zcela  zřetel
ně ve své druhé hře Valen
tin a Valentina, ve které  
¡sou mladí soběstační a v 
níž volání lásky pod léhá i 
generace rodičů a epidem ii 
nelásky i část m ladých li
dí. Form álně je  kom edie 
vlastně polemikou nad n ě

kolika  obecným i otázkámif. 
demonstrovanými na kon-' 
krétním příběhu m ladé dvo

jice. U m ělecky provokativní 
je také  stavba hry, svými 
„střihy“ a „prolínačkam i“ ne 
nepodobná film ové skladbě. 
Hiavní téma lásky  je  zde 
nahlíženo každou jednající

postavou jinak, p rotože je  
konfrontováno s je jí životní 
zkušeností či nezkušeností. 
Třebaže však Roščin nechá
vá' ztížníť nejrůzňější názo
ry o právu na lásku, na m lá
dí, o odpovědnosti v milost
ném vztahu i k  okolnímu svě
tu, přece jen nemůžeme pře
hlédnout, že on sám se sta
ví na . obranu uzavřeného 
světa' mládl a  lásky. Každá 
strana má ovšem svou prav
du, dram atik nikoho nepři
krašluje ani neočerňuje. Di- •’ 
vaku,, vyber si sám, na Čí 
strany se  přikloníš. Věříš v 
lásku!, nebo nevěříš? A když 
ano, Itak v jakou? V tu vy
sněnou, sobeckou  a uplakat 
nou, nebo takovou, která, 
třebaže spalu je a  ničí, zá
roveň buduje na soukrom ých  
spáleništích mnohem cenněj
ší hodnoty?  (^e)

Dnes  l e č e r  uvede D ivadló  P e t
ra  B e z ru ce  p r e m ié r u  l ír y  s o 
v ě ts k éh o  a u t o r a  M ic lp á la  Roš- 
č in a  V a le n t in  a V ažentina.  V 
h la v n jc h  r o l í c h  uyjflíme, J i ř íh o  
Čapku) a R e n á tu  ^Doleželovou.

F o to :  V L A 0 IM ÍR  DVORAK i



Dramatik čistého mládí
Stejně jako pro celý tento 

dramatický proud je i pro ni 
příznačný především zájem o 
etické principy našeho všední
ho života. Soustředuje se při
tom k tomu životnímu údobí, 
které je  pro formování a trva
lé zakořenění těchto princi
pů nejdúležitějšf; totiž k m lá
dí. S ohleduplností a jemným 
taktem přistupuje autor k pro
blémům citového zrání. Své 
mladé hrdiny nepojímá výluč
ně, vidí je  v je jich  každoden
ní činnosti, ale nahlíží pod je 
jí  povrch a tam objevuje své 
zdroje dramatických konflik
tů.

Těží je především ze vztahů 
mezi názorovým světem m la
dého člověka a okolní sférou 
životní praxe dospělých, pře
vážně zkonvencionalizované a 
poznamenané rysy maloměš
ťáckých představ a přežitků. 
Roščin konfrontuje rozdílné 
názorové L citové hodnoty, je 
jichž vzájemná oscilace v y 
tváří napětí, z kterého prame
ní pak výsledné dramatické s i
tuace. Ty potom autor ve 
svých postavách zhodnocuje. 
Tak vzniká hra křehké a jed - 
n odiicbé stavby se zvláštním 
lyrickým zabarvením. Tak o- 
všem vznikají také značné ná
roky na je jí  režijní i herec
kou interpretaci.

Výtvarnice Marta Roszkop- 
fová postavila pro Koščinovu 
hru uprostřed bílé rámované 
scény sešikmené okruži, v je 
hož středu vytvořila prohlou
bený kruhový prostor zařízený 
nábytkem . Plocha šikmý, kte- 

užnjS
je mistera schůzek Valentiny 
a Valentina. Na ni se utíkají 
ze starých rodinných konven
cí, na ní stavějí svůj nový ži
vot. Jeviště je v tomto smys
lu velmi sdělné. Prostorově 
však neposkytuje příliš veliké 
možnosti. Dialogy titulní dvo
jice  odvádí převážně do zad
ního plánu scény, rodinné vý
stupy ve středovém rodinném 
kruhu poněkud utápí. Jen prv
ní z nich, ilustru jící domácí 
prostředí Valenttnitio, byl vý
stupem vtipným, živým a plas
tickým, hlavně zásluhou he
recké práce M. Vikové (mat
k a), V. Janků (sestra Zena) a 
R. Havelkové (babička). Žád
ná jiná scéna v tomto centrál
ním prostoru už tak nevyšla.

Z čechovovského d ram atick éh o  rodu vyrůstá v novodobé sovět
ské tv orbě odnož, k te rá  už v íce než dvacet le t s i udržuje svérázný 
ch arak ter. M ohli jsm e j i  poznat n ejp rv e v d ílech  V iktora Rozova 
a můžeme j i  d ále  sledovat, ja k  je  rozv íjen a  Rozovovým p okračova
telem (a  v m nohém i žákem ) M ichailem  Roščinem . jeh o  hru  VA
LENTIN A VALENTINA uvedlo o stravské D ivadio P eíM T Íě zřT če .

ké složky této kompozice. 
Alespoň do té míry ne, nako
lik rozsáhlejší hudební čísla 
rozptylují pozornost nebo na
kolik jevištně nezkušení zpě
váci narušují rytmus předsta
vení, zvláště zdlouhavými a 
beztvarými příchody. Přitom 
nechceme pochybovat o kvali
tách hudby samotné.

Ústřední dvojici hrají R. Do
leželová a J. Čapka. Valentina 
je vytvářena velmi prostými a 
čistými prostředky. I ty však 
stačí na to, aby pod jejím  
klidným a milým zevnějškem 
objevoval divák bohatý cito
vý fond i vážný a mravně ne
kompromisní vztah k životu. 
Také Čapkův Valentin se vy
hýbá projevu vnějškovému a 
zaujme herectvím velmi při
rozeným a uvolněným. Obě 
postavy vycházej! zcela věro
hodně a mladému hledišti 
jsou velmi blízké.

Poprvé tedy předstoupil, 
před mladé ostravské obecen
stvo významný sovětský dra
matik střední generace. Ze bu
de přijat pro svůj moudrý 
vztah k mládí a pro celé po
slání své tvorby s důvěrou, o 
tom svědčí už živý ohlas hle
diště při dosavadních reprí
zách. (E )

Radmila Havelková a Renáta Doleželová ve hře Vaténtin 
a Valentina /

 PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

sha ž-VysViíod, K ratead* 8/32 - (si, j 9.73.7g

VÝSTŘIŽEK 1 ČASOPISU

Ostrovský večerník

• 2 4 .  II, (376

Celkový tvar představení re 
žiséra Pavla Palouše je  výraz
ně rozfázován do několika 
částí, mezi něž jsou vložena 
hudební ěísla, je jichž autorem 
je Jaroslav Pochmon a in ter
pretem jeho hudební skupina 
Cantabile. Přestože režisérův 
záměr je  zcela pochopitelný,; 
nelze přehlédnout jistou ne-; 
sourodost hudební a dramatic-j


